## **GEMEINDE HÖPFINGEN**

#### & ORTSTEIL WALDSTETTEN

### Sitzungsvorlage

Gremium:GemeinderatTermin: 06. November 2023Öffentlichkeitsstatus:öffentlichBearbeitung: Kämmerei

# TOP 4: Gebührenkalkulation Abwasser und Neufassung der Abwassersatzung Beratung und Beschlussfassung

### Erläuterungen:

Im Februar 2023 wurde die Firma Allevo für die Gebührenkalkulation Schmutz- und Niederschlagswasser " für den Bemessungszeitraum 2023 und 2024 beauftragt.

Die Verbandskläranlage des Abwasserzweckverband Hardheim – Höpfingen wurde in den letzten Jahren Erweitert. Dadurch kommt es im Bereich Abwasser zu einer deutlichen Kostenerhöhung.

Ein weiterer Grund der Kostensteigerung ist der Kostenausgleich aus dem Jahr 2018.(§14 KAG)

Folgende Gebührensätze wurden der Verwaltung mitgeteilt.

	mit Ausgleich Vorjahre	bisheriger Geb.satz
Schmutzwassergebühr		2,50 €/m³
01.01.2023 bis 31.12.2023	3,96 €/m³	
01.01.2024 bis 31.12.2024	3,50 €/m³	
Niederschlagswassergebühr		0,38 €/m²
01.01.2023 bis 31.12.2023	0,53 €/m²	
01.01.2024 bis 31.12.2024	0,53 €/m²	

	Schmutzwasser- gebühr	Niederschlags- wassergebühr	Verbrauch 200 m² / Versieg. Fläche 150 m³ / Schmutzwasser	Verbrauch 200 m² / Versieg. Fläche 50 m³ / Schmutzwasser	
Abwasser					
aktuell	2,50 €	0,38 €	451,00€	201,00€	
Kalkulation 2020 Vorschlag Allevo	3,37 €	0,54 €	613,50 €	276,50 €	
für das Jahr 2023 / 1,9 % kalkulatorische Verzinsung	3,96 €	0,53€	700,00€	304,00 €	
für das Jahr 2024 / 1,9 % kalkulatorische Verzinsung	3,50 €	0,53 €	631,00€	281,00€	

Die öffentliche Abwassersatzung wurde an die Mustersatzung des Gemeindetags angepasst. Dabei wurden lediglich redaktionelle Änderungen sowie die neu festgelegte Gebühr angepasst.



Finanzielle Auswirkungen:

Kostendeckend

### Beschlussempfehlung:

Die Verwaltung schlägt vor, die Schmutzwassergebühr im Jahr 2023 auf 3,96 €/m³ und im Jahr 2024 auf 3,50€/m³ festzusetzen. Zudem soll die Niederschlagsgebühre auf 0,53€/m³ erhöht werden.

Die Verwaltung schlägt vor, dass der Gemeinderat die Neufassung der Abwassergebührensatzung gemäß Anlage zustimmt.